QVAM verò labor hic utilis sit futurus, fidus testis tempus erit. Sed si diuinare licet, multæ sunt rationes, quæ benè sperare iubeant: paucæ, quæ animum despondere cogant. Primum enim (ut cæteros taceam) de his sermo fit, qui concionando populu docent: quis tam cœcus est, qui non videat, à quantis laboribus labor iste noster eos liberet? In singulis enim concionib; multi sunt illis euoluendi libri: ut vnam aut alteram rem insignem inueniant, quibus veluti gemmis concionem illustrent. At in hoc opere, omnia parata reperient: omnia sunt ad manum: diues mensa exposita est. Deuorauimus nos hoc legendi tedium, nec dubito, quin lectissima queq;, ex his quæ ab alijs scripta sunt, in hos Commentarios ego transfuferim. Est igitur liber hic plurium librorum loco: si non omnibus studiosis: certè pauperibus iter facturis: & occupatis: quibus aut non vacat, aut non licet plures libros, vel habere, vel legere.

I AM verò, quæ nos ex diutissima & intentissima meditatione aliorū scriptorum dictis adieci-
mus, non minimo cōmodo concionatoribus futura speramus. Tot enim viri & doctissimi & gra-
uiissimi hæc nostra viderunt, examinatunt, & probarunt: ut vix credam nō omnibus placitura,
quæ illorum tam grauibus iudicijs, tantopere placuerunt. Imò verò (liceat enim audacter vera
loqui) tot viri, & sanctitate, & eruditione clarissimi, quotidiano velut conuitio, huius a me libri
editionem efflagitauerunt, aut extorserunt potius: ut stultus videri non possim, si opus hoc mul-
tis, commodo & voluptati futurum sperem. Præsertim cum summum a me studium adhibitum sit:
ut nostra hæc, omnino consentirent cum sanctissima nostra Religione, quā sancta Ecclesia Roma-
na & seruat, & docet. Plus enim quam duodecim viri acerimo iudicio, & singulari eruditione
præstantes, opus nostrum lustrarunt, perlustrarunt: iterum atque iterum accuratè legerunt: &
Christo gratia, uno eodemque consensu illud approbarunt. Sicubi verò lapsus sum, (quæ huma-
næ iustitia est) errativeniam supplex precor. Et me, ac mea Romanæ Ecclesiæ, & doctis iudicijs
libentissimè submitto.

Deum igitur Opti. Max. precor: ut sicut opus hoc maximo labore, incredibili diligentia,
summa animi intentione abiolutum est: ita & Christi gloriæ seruat, & magnam lectoribus utili-
tatem afferat. Amen.

¶ Cautum est priuilegio Regis nostri, ne quisquam opus hoc ad
deceniū, sine Authoris facultate, imprimat aut vendat.

¶ Concessa item facultas est ab Inquisitore, & Ordinario, ut hoc opus excuderetur.

* ij INDEX.

INDEX RERUM ET NOMINVM

IN SIGNIORVM HVIVS OPERIS.